
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2023 г. №
Махачкала

Об организации и проведении I Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница» Республики Дагестан в 2023 году

В целях совершенствования системы патриотического воспитания, 
обеспечивающей формирование у обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования патриотического 
сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной 
гражданской позиции, здорового образа жизни, а также развития военно- 
патриотического движения и системы военно-спортивных игр в Республике 
Дагестан,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести I Республиканскую военно-спортивную 

игру «Зарница» Республики Дагестан в 2023 году.
2. Утвердить:
2.1. Положение о I Республиканской военно-спортивной игре 

«Зарница»;
2.2. Состав организационного комитета I Республиканской военно- 

спортивной игры «Зарница».
3. Определить:
3.1. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Дагестан «Колледж машиностроения и сервиса 
имени С. Орджоникидзе» оператором I Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница» (далее - Оператор);

3.2. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Дагестан «Колледж архитектуры и строительства» в 
качестве основной площадки I Республиканской военно-спортивной игры 
«Зарница» (далее - Площадка).

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций:
5.1. Организовать подготовку команд вверенных организаций для 

участия в I Республиканской военно-спортивной игре «Зарница» в срок 
до 17 мая 2023 года;



2

5.2. Обеспечить участие команд в I Республиканской военно- 
спортивной игре «Зарница» согласно Положению к настоящему приказу.

6. Отделу развития профессионального образования и науки 
(Кунтуганова Д.А.):

6.1. Довести настоящий приказ до сведения профессиональных 
образовательных организаций Республики Дагестан.

6.2. Обеспечить контроль организации и проведения I 
Республиканской военно-спортивной игры «Зарница» в установленные 
сроки.

7. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обеспечить освещение I Республиканской военно-спортивной 
игры «Зарница» на всех этапах её проведения.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 

приказом Минобрнауки РД 

от № 2 мая 2023 г.  № 10-02-508/23 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о I Республиканской военно-спортивной игре «Зарница» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет регламент и последовательность 

организации и проведения I Республиканской военно-спортивной игры 

«Зарница» Республики Дагестан в 2023 году (далее соответственно – 

Положение, Игра). 

1.2.  Организаторы Игры: 

Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее ‒ 

Минобрнауки РД); 

Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан 

(далее ‒ Минспорта РД); 

Министерство по делам молодёжи Республики Дагестан (далее ‒ 

Минмолодёжи РД); 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Дагестан «Колледж машиностроения и сервиса им. 

С. Орджоникидзе» (далее ‒ ГБПОУ РД «КМиС им. С.Орджоникидзе»); 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Республики Дагестан «Колледж архитектуры и строительства» 

(далее ‒ ГБПОУ РД «КАиС»). 
 

2. Цели и задачи Игры 

2.1. Целью проведения Игры является совершенствование системы 

патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у 

обучающихся учреждений среднего профессионального образования 

Республики Дагестан патриотического сознания, чувства верности долгу по 

защите своего Отечества, активной гражданской позиции, здорового образа 

жизни, а также развитие военно-патриотического движения и системы 

военно-спортивных игр в Республике Дагестан. 

2.2.  Задачи Игры: 

– формирование среди молодежи положительного образа 

Вооруженных Сил Российской Федерации; 

– создание единой системы проведения военно-спортивных игр среди 

обучающихся учреждений среднего профессионального образования; 

– подготовка молодёжи к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации; 

– подготовка молодого поколения к преодолению трудностей, 

выработка навыков действий в экстремальных ситуациях; 



2 

 

– пропаганда и популяризация здорового образа жизни. 

3. Сроки, этапы и место проведения Игры 

3.1. Игра проводится в два этапа: 

I этап  ‒ отборочный: 

подготовка команд профессиональных образовательных организаций  – 

с 2 по 15 мая 2023 года; 

II этап – региональный: 

I Республиканская  военно-спортивная игра «Зарница»  – 17-19 мая 

2023 года. 

3.2.  Игра проводится на площадке Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Дагестан 

«Колледж архитектуры и строительства» по адресу:  ул. Алфёрова, 4. 

3.3. Заявки на участие в Игре принимаются  в срок до 15 мая 2023 года по 

адресу электронной почты: dagmt@mail.ru. 

 

4. Организационный комитет Игры 

4.1. Общее руководство по организации и проведению Игры 

осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет), который 

сформирован из числа членов Совета директоров учреждений среднего 

профессионального образования Республики Дагестан, представителей  

органов исполнительной власти Республики Дагестан, военных 

комиссариатов, командования воинских частей, дислоцированных на 

территории республики, преподавателей ОБЖ/БЖД. 

4.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом Минобрнауки РД. 

4.3. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей 

компетенции, обязательны для исполнения участниками игры, а также 

всеми лицами, задействованными в организационно-подготовительной 

работе. 

4.4. Оргкомитет имеет право: 

 принимать решение по допуску участников к участию Игры 

«Зарница»; 

 вносить предложения по продлению или изменению сроков 

проведения Игры «Зарница»; 

 формировать судейскую коллегию; 

 координировать деятельность по продвижению Игры «Зарница» 

в средствах массовой информации или информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

выполнять иные задачи и функции, связанные  с проведением и 

подготовкой Игры «Зарница»; 

формировать и предоставлять итоговую отчетность (протоколы). 

4.5. Заседания Оргкомитета созываются по мере необходимости для 



3 

 

достижения цели Игры «Зарница». Заседания Оргкомитета являются 

правомочными, если в них принимают участие не менее 50 (пятидесяти) 

процентов от числа членов Оргкомитета. 

4.6. Решения Оргкомитета принимаются голосованием, 

большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Оргкомитета. В случае равенства числа голосов, голос Председателя 

заседания Оргкомитета является решающим. 

4.7. Решения Оргкомитета отражаются в соответствующем протоколе и 

подписываются Председателем и Секретарем Оргкомитета. 

4.8. Председатель и Секретарь Оргкомитета избираются на заседании 

Оргкомитета из членов Оргкомитета путем голосования простым 

большинством голосов.  

 

5.  Судейская бригада 

5.1. Главный судья Игры: 

– осуществляет общее руководство; 

– утверждает сводный протокол; 

– разрешает все ситуации, не предусмотренные настоящим 

Положением. 

Решение главного судьи обжалованию не подлежит. 

5.2. Судьи:  

– следят за соблюдением правил и регламента в ходе Игры; 

– следят за соблюдением правил и регламента проведения отдельных 

игр мероприятия; 

– осуществляют координацию по этапу оценки результатов в 

соответствии с таблицей начисления баллов (Приложение № 1 к настоящему 

Положению). 

 

6.  Порядок проведения Игры 

 

6.1.  Игра «Зарница» включает в себя следующие обязательные виды 

соревнований:  

– «Приветствие»; 

– «Строевая подготовка»; 

– «Исторический квиз: Победа в ВОВ в вопросах и ответах»; 

–  «Разборка/сборка АК – 74»;  

–  «Физическая подготовка»;  

–  «Туристские узлы»; 

– метание гранаты на дальность и точность; 

– оказание первой медицинской помощи. 

6.2. Соревнования Игры проводятся в спортзале или на спортивной 

площадке под открытым небом (с учётом погодных условий) на территории 



4 

 

площадки проведения Игры – ГБПОУ РД «КАиС». 

 

7. Участники Игры 

7.1. Участниками Игры являются обучающиеся очной формы обучения,  

осваивающие образовательные программы среднего профессионального 

образования в профессиональных образовательных организациях Республики 

Дагестан в возрасте 16-19 лет, которым на момент начала Игры «Зарница» 

исполнилось 16 лет. 

7.2. В каждой индивидуальной номинации Игры от одной 

профессиональной образовательной организации может быть представлен 

только один участник. 

7.3. В каждой командной номинации Игры от одной профессиональной 

образовательной организации может быть представлена только одна 

команда. Состав команды – 7 человек. 

К участию в Игре допускается одна команда от одной образовательной 

организации среднего профессионального образования. 

7.4. К участию в Игре «Зарница», допускаются лица, не 

имеющие медицинских противопоказаний для участия в спортивных 

мероприятиях. 

7.5. Участники Игры обязаны: 

 пройти аккредитацию в соответствии с Приложением № 2 к 

настоящему Положению и предоставить студенческий билет, документ, 

удостоверяющий личность, полис обязательного медицинского страхования; 

соблюдать настоящее Положение, требования судейской 

коллегии; 

 соблюдать требования безопасности во время участия в 

физкультурных и спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных 

занятиях; 

 соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри 

команды, так и с членами других команд; 

 соблюдать санитарно-гигиенические и экологические требования; 

 соблюдать программу проведения соревнований. 

В  случае плохого самочувствия участники должен незамедлительно 

обратиться в медицинский пункт места проведения мероприятий. 

7.6.  Оргкомитет вправе  отстранить от участия команду в случае 

совершения недопустимых действий: 

 применение силы по отношению к игрокам-противникам;  

 использование ненормативной лексики;  

 применение знаний боевых искусств;  

 использование различных средств нападения;  

 ведение «боевых действий» на бетонированных дорожках и дорожках 

из брусчатки;  



5 

 

 нарушение этических норм и правил поведения в общественном 

месте.  

При грубом нарушении правил команда дисквалифицируется. 

7.7. Команду  сопровождает руководитель команды,  педагог или 

представитель образовательной организации. 

3.6. Руководитель команды несет ответственность за:  

 формирование команды; 

 подготовку пакета и достоверность заявочной документации в 

соответствии с требованиями данного Положения; 

 наличие необходимого снаряжения; 

 соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники 

безопасности всеми членами команды. 

7.8. Руководитель команды имеет право получать сведения в 

судейской коллегии по всем вопросам, связанным с организацией и 

проведением мероприятий Игры «Зарница». 

7.9. Руководитель не вправе: 

 вмешиваться в работу судей;  

 оказывать помощь своей команде словом и делом, если не было 

просьбы судей. 

7.10. В случае фиксации судьями хотя бы одной из перечисленных в п. 

3.8. ситуаций, результат команде не засчитывается, и она занимает на 

данном этапе Игры «Зарница» последнее место. 

7.11. Участники команд должны прибывать на место проведения 

Игры в форме одежды, имеющей знаки принадлежности к команде, иметь 

комплект спортивной формы и обуви. 

 

8. Подведение итогов Игры 

8.1. По итогам соревнований Игры определяются победители и 

призёры, которые награждаются дипломами Министерства образования и 

науки Республики Дагестан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 
Утверждён 

приказом Минобрнауки РД 

от № 2 мая 2023 г.  № 10-02-508/23 

 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

I Республиканской военно-спортивной игры «Зарница» 

 Республики Дагестан в 2023 году 
 

Магомедов 

Гаджимурад Мусаевич  

– заместитель министра образования и науки 

Республики Дагестан, председатель  

Магомедов 

Назир Гамидулахович 

– директор  ГБПОУ РД  «Колледж  

архитектуры и строительства»,  

заместитель председателя  

Шабанова 

Людмила Юрьевна 

– директор  ГБПОУ РД  «Колледж  

машиностроения и сервиса им. С. 

Орджоникидзе»,  заместитель 

председателя  

Вагаева 

Нюрьян Нюрютдиновна 

– консультант Отдела развития  

профессионального образования и науки 

Министерства образования и науки 

Республики Дагестан, секретарь  

Даязиев 

Магомедтагир 

Магомедэминович 

– начальник  отдела Управления 

гражданско-патриотического воспитания  

и профилактических программ 

Министерства по делам молодёжи 

Республики Дагестан  (по согласованию) 

Махачев  

Халитбег Омарович 

– начальник Управления физической 

культуры, спорта и подготовки 

Министерства по физической культуре и 

спорту Республики Дагестан  (по 

согласованию) 



7 

 

Рахманова 

Мафият  Магомедовна 

– директор  ГБПОУ РД  «Технический  

колледж  им. Р.Н. Ашуралиева», 

председатель Совета директоров 

учреждений среднего профессионального 

образования Республики Дагестан    

Алижанова 

Зулайха Рурахмаевна 

– директор  ГБПОУ РД  «Колледж  сферы 

услуг» 

Гаджиалиева 

Раисат  Хабибулаевна  

– директор  ГБПОУ РД  «Индустриально-

промышленный колледж» 

Гамидова 

Марьям Сулеймановна 

– директор  ГБПОУ РД  

«Профессионально-педагогический 

колледж» 

Магомедов 

Рамазан Мурадович 

– исполняющий обязанности директора  

ГБУ РД  «ДагПатриотЦентр» (по 

согласованию) 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	C:\Users\Zaira\Desktop\Зарница.pdf
	C:\Users\Zaira\Desktop\23 приказ о Зарнице_приложения.docx



